School of Doctoral Studies in Biological Sciences
University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Science

## Ecological study of the moss *Hamatocaulis vernicosus*

Summary of Ph.D. Thesis

RNDr. Táňa Štechová

Supervisor: Mgr. Jan Kučera Ph.D.
Department of Botany, Faculty of Science, University of South Bohemia in České
Budějovice

České Budějovice 2012

This thesis should be cited as:

**Štechová T, 2012.** Ecological study of the moss *Hamatocaulis vernicosus*. Ph.D. Thesis Series, No. 9. University of South Bohemia, Faculty of Science, School of Doctoral Studies in Biological Sciences, České Budějovice, Czech Republic, 99pp.

### **Annotation**

The thesis is focused on the endangered wetland moss *Hamatocaulis vernicosus*. The studies included vegetation and chemical characteristics of the species' habitats and long-term reaction to management and other environmental factors, comparison of ecological requirements of *H. vernicosus* and two related species, differences of habitat preferences among some European regions (Bohemian Massif, Western Carpathians, Southern Europe) and among parts of the Czech Republic. Recent and historical distribution of the species was compared, including the quantification of all recent populations.

### **Financial support**

The thesis was supported by Grant Agency of the Czech Academy of Sciences, project no. IAA601410703, the long-term research plans of University of South Bohemia (no. MSM6007665801) and the Agency for Nature Conservation and Landscape Protection of the Czech Republic.

## List of papers

- Paper I** Štechová T. & Kučera J. (2007): The requirements of the rare moss, *Hamatocaulis vernicosus* (Calliergonaceae, Musci), in the Czech Republic in relation to vegetation, water chemistry and management. – *Biological Conservation* 135: 443–449.
- Paper II** Štechová T., Kučera J. & Šmilauer P. (2012): Factors affecting population size and vitality of *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs (Calliergonaceae, Musci). – *Wetlands Ecology and Management* 20: 329–339.
- Paper III** Štechová T., Hájek M., Hájková P. & Navrátilová J. (2008): Comparison of habitat requirements of the mosses *Hamatocaulis vernicosus*, *Scorpidium cossonii* and *Warnstorfia exannulata* in different parts of temperate Europe. – *Preslia* 80: 399–410.
- Paper IV** Štechová T., Holá E., Manukjanová A. & Mikulášková E. (2010): Distribution and habitat requirements of the moss *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs in the Bohemian Forest. – *Silva Gabreta*. 16: 1–11.
- Paper V** Štechová T., Štech M. & Kučera J. (2012): The distribution of *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs (Calliergonaceae, Bryophyta) in the Czech Republic. *Bryonora* 49: 5–16.

## Introduction

Bryophytes are important components of mire ecosystems. With often a high coverage, the bryophyte layer accounts for a large part of the biomass, not only in bogs dominated by *Sphagnum* spp., but also in rich fens (Sjörs 1950, Clymo 1983, Kooijman 1992, Hájková & Hájek 2003, Hájková & Hájek 2004, Vitt & Wieder 2008). Bryophytes lack the root system and in nearly all mire species there is hardly any internal transport system. Mineral nutrients are taken up directly through the leaves, which are one cell layer thin and usually lack a protecting cuticle (Proctor 1982). The direct contact with the surrounding water, in the absence of roots and rhizomes exploring the soil compartment more substantially, may result in higher sensitivity to changes in the environment compared to vascular plants (Bates & Farmer 1992, Bergamini et al. 2009). Bryophytes play an indicator role of the present state of the habitat, as demonstrated for the rich fens by Juutinen (2011). After a change of environmental conditions, loss of rich fen bryophytes is more rapid than that of the phanerogams (Mälson et al. 2008), hence the changes in bryophyte layer may precede overall changes in the phanerogam vegetation (Bates & Farmer 1992).

Rich fen bryophytes were therefore subject to many studies in last years. In most cases, the studies employed the fen bryophytes as a whole. This can be illustrated in several papers dealing with the species composition of bryophytes in various vegetation types and contrasting site conditions (van Baaren et al. 1987, Hájková & Hájek 2004, Hájková et al. 2004, Hájek et al. 2006). Other studies describe in detail the reaction of bryophytes to various site conditions in terms of chemical composition (Aerts et al. 2001, Bergamini & Peintinger 2002, Bragazza et al. 2003, 2004, Drexler et al. 2003, Paulissen et al. 2005, Kooijman & Paulissen 2006). Attention was paid to the loss of peatland bryophytes' diversity on human-affected sites (Bergamini et al. 2001, Bergamini et al. 2009), and to the possibilities of their protection and restoration of an appropriate management (Barry et al. 2008, Hájková et al. 2009). Nevertheless, the results of the studies dealing with a proper treatment for a particular species are not always applicable to all target species at the locality, as the reaction to management may differ e.g. in case of hummock and pool-inhabiting species in a bog (Moen et al. 2001).

There have been only few studies investigating the ecological requirements of individual bryophyte species – and not only rich fen species. Habitat requirements and competition abilities were studied in the threatened species *Scorpidium scorpioides* (Kooijman 1992, 1993, Kooijman et al. 1994, Kooijman & Bakker 1994, 1995, Kooijman & Westhoff 1995). Another study dealt with the rare peat moss *Sphagnum molle* (Hekilla & Lindholm 1998). Other studies dealing with the rare peatland species rather have a regional character, describing the situation at individual sites.

This thesis attempts at elucidating the problems of retreat and protection of the most sensitive peatland bryophytes on the model species *Hamatocaulis vernicosus*, which typically represents rare and threatened fen species. It is a widely distributed but rarely common

Holarctic bryophyte, occurring most frequently in the boreal zone (Hedenäs 1989). It belongs to a group of taxa restricted to formerly glaciated and periglacial areas (Janssens 1983), being thus e.g. in Scandinavia locally relatively abundant (Hedenäs 1993, Söderström 1996), however even there the number of localities decreases (Juutinen 2011). In other parts of the Europe, it is a rarer species, classified in most countries as threatened to some extent (e.g. Sérgio et al. 1994, Ludwig et al. 1996; Erzberger & Papp 2004, Kučera & Váňa, 2005). It has been recommended to a special attention within the whole European Union, attaining even the official listing in the Bern Convention (Council Directive 92/43/EEC 1992). The rarity of *H. vernicosus* is probably based on the reported specific habitat requirements (Hedenäs 1999). According to Hedenäs and Hugonnot (Hedenäs 1989, Hedenäs 2003, Hugonnot 2003), *H. vernicosus* occurs at continually wet fens and spring sites, often at peaty lake shores in northern and Western Europe. It prefers mineral-rich sites; pH at the localities in northern Europe ranges between 5.7 – 7.8 and between 5.4 – 7.3 in the Alps (Hedenäs et al. 2003), North American sites have been reported to span pH values between 5 – 8 (Janssens 1983). Conductivity at the Swedish localities was reported between 16 and 396 $\mu\text{S}/\text{cm}$ (Hedenäs 2003). Basic chemical characteristics at the sites of occurrence in Central Europe are summarized in **Paper I, III and IV**, those from southern Europe were published in Paper III. Everywhere, the species avoids localities with high calcium content (Hedenäs 1989, Hedenäs & Kooijman 1996, Hedenäs et al. 2003), while it prefers higher concentration of iron ions (Hedenäs & Kooijman 1996), which was confirmed at the Central European localities (**Paper II**).

The most common accompanying species of *H. vernicosus* are the mosses *Calliergonella cuspidata*, *Campylium stellatum*, *Calliergon giganteum*, *Sphagnum teres*, and *S. contortum*, and the vascular plants *Carex nigra*, *C. diandra*, *C. rostrata*, *Menyanthes trifoliata* a *Potentilla palustris* (**Paper I and III**). The frequency of accompanying species can slightly vary in individual regions, similarly to the chemical characteristics of the sites (**Paper III and IV**).

The study of ecological requirements of *H. vernicosus* may be obscured by the fact that the morphologically defined species has been shown to be represented by two genetically different lineages, which might be regarded as cryptic species (Hedenäs & Eldenäs 2007). One of the lineages is widespread in Europe, and was also sampled from several localities in Minnesota (United States). The other lineage occurs only south of the boreal zone in Europe, and was in addition sampled from single localities in Peru and northernmost Asiatic Russian Federation. According to the authors of the study, both cryptic species do not differ in their ecological requirements. This finding was however tested only with respect to the preference for basic chemical composition of water (pH and conductivity), and needs to be studied in more detail.


[…]


since 2005: University of South Bohemia, Faculty of Biological Science, PhD studies, Botany; dissertation: Ecological study of the moss *Hamatocaulis vernicosus*.

### Teaching activities

2005 – 2008: Practices Systematic Botany of the Higher Plants

2005 – 2007: Practices Biological Laboratory Techniques

2005 – 2006: Field Course of Botany

2006 – 2012: Supervising of diploma theses focused on experimental Bryology

### Fieldwork and other activities

Since 2005: monitoring of *Hamatocaulis vernicosus* and other threatened peatbog moss species at all sites in the Czech Republic for Nature Conservation Agency of the Czech Republic.

August 2009: Summer course of peatland ecology (Uppsala University, Sweden).

### Conference contributions

Štechová T. (2004): Vegetation dynamics of *Pinus rotundata* peatbogs after disturbances. - 11. Österreichisches Botanikertreffen, Wien, Austria (poster).

Štechová T. (2005): Ecology and distribution of *Hamatocaulis vernicosus* (*Bryopsida*, *Amblystegiaceae*) and management at its localities. - Second Meeting of Czech and Hungarian Ph.D. students in Plant Ecology and Botany, Hrubá Vrbka, Czech Republic (talk).

Štechová T. (2005): Ecology, management and distribution of *Hamatocaulis vernicosus* (Musci, *Amblystegiaceae*) in the Czech Republic. - Conservation Ecology of Cryptogams, Bispgården, Sweden (poster).

Štechová T. & Manukjanová A. (2009): Distribution, Ecology and Conservation of *Hamatocaulis vernicosus* (*Calliergonaceae*, *Bryophyta*) in the Czech Republic. - The 2nd European Congress of Conservation Biology, Prague, Czech Republic (poster).

### Grant supports:

2007-2009: Molecular and ecological aspects of the biology of rare bryophytes: baseline data for the effective conservation (GA of the Academy of Sciences of the Czech Republic) – joint investigator

## Publications

- Štechová T., Kučera J. & Šmilauer P. (2012): Factors affecting population size and vitality of *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs (Calliergonaceae, Musci). – *Wetlands Ecology and Management* 20: 329–339.
- Bastl M., Štechová T. & Prach K. (2009): The effect of disturbance on the vegetation of peat bogs with *Pinus rotundata* in the Třeboň Basin, Czech Republic. – *Preslia* 81 (in press).
- Kučerová A., Rektoris L., Štechová T. & Bastl M. (2008): Disturbances on a wooded raised bog – How windthrow, bark beetle and fire affect vegetation and soil water quality? – *Folia Geobotanica* 43: 49–67.
- Štechová T., Hájek M., Hájková P. & Navrátilová J. (2008): Comparison of habitat requirements of the mosses *Hamatocaulis vernicosus*, *Scorpidium cossonii* and *Warnstorfia exannulata* in different parts of temperate Europe. – *Preslia* 80: 399–410.
- Štechová T. & Kučera J. (2007): The requirements of the rare moss, *Hamatocaulis vernicosus* (Calliergonaceae, Musci), in the Czech Republic in relation to vegetation, water chemistry and management. – *Biol. Cons.* 135: 443–449.
- Štechová T.: Výskyt ohroženého rašelinistního mechu *Drepanocladus polygamus* v jižních Čechách. Sbor. Jihočes. Muz. v Čes. Budějovicích, Přír. Vědy (in press).
- Štechová T., Štech M. & Kučera J. (2012): The distribution of *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs (Calliergonaceae, Bryophyta) in the Czech Republic. *Bryonora* 49: 5–16.
- Štechová T., Manukjanová A. et Čejková A. (2011): Bryoflóra tří rašelinných luk v Orlických horách [Bryophyte flora of three fen meadows in the Orlické hory Mts.]. *Bryonora* 47: 52–56.
- Štechová T., Manukjanová A., Holá E., Kubešová S., Novotný I. & Zmrhalová M. (2010): Současný stav populací druhů *Helodium blandowii* (Thuidiaceae) a *Scorpidium scorpioides* (Calliergonaceae) v České Republice. – *Bryonora* 46: 22–32.
- Štechová T., Holá E., Gutzerová N., Hradílek Z., Kubešová S., Lysák F., Novotný I. & Peterka T. (2010): Současný stav lokalit druhů *Meesia triquetra* a *Paludella squarrosa* (Meesiaceae) v České Republice. – *Bryonora* 45: 1–11.
- Holá E., Štechová T. & Koval Š. (2010): Ohrožené mechorosty rašelinných biotopů. – *Ochrana přírody* 6: 19–21.
- Štechová T., Holá E., Manukjanová A. & Mikulášková E. (2010): Distribution and habitat requirements of the moss *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs in the Bohemian Forest. – *Silva Gabreta*. 16: 1–11.
- Štechová T. & Štech M. (2009): Lokality *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs (Calliergonaceae, Bryophyta) na Českomoravské vrchovině. – *Acta Rerum Naturalium* 6: 13–24.
- Štechová T. & Štech M. (2007): Ohrožené mechorosty rašelinist' České republiky. – *Zprávy ČBS, Mater.* 22: 113–117.
- Štechová T., Holá E., Štech M. & Mikulášková E. (2007): Recentně známé lokality mechu *Hamatocaulis vernicosus* (Mitt.) Hedenäs v západních Čechách a na Šumavě. – *Erica* 14: 5–12.
- Kučera J. & Štechová T. (2006): Nová bryologická literatura XV, *Bryonora* 37: 45 – 56.
- Hofhanzlová E., Ekrt L. & Štechová T. (2005): Floristický a vegetační průzkum rašelinistě Na Klátově. – *Acta rerum naturalium* 1: 45–52.