Vyjádření školitele k doktorské disertační práci RNDr. Táni Štechové:
Ecological study of the moss Hamatocaulis vernicosus

Táňa Štechová začala své doktorandské studium již v roce 2005, přičemž prodloužení
standardní doby rozhodně nešlo na vrub nedostatečného studijního úsilí, ale zejména
mateřským povinnostem. Zasluhuje proto obdiv, že se autorce podařilo nyní předložit
disertaci, sestávající z pěti anglicky psaných vědeckých prací, otištěných v mezinárodních
recenzovaných vědeckých periodicích, přičemž tři z publikovaných článků byly otištěny
v časopisech s IF (v jednom případě dokonce IF>3) a sbírají postupně citační ohlasy. Všechny
práce se konzistentně týkají tématu biologie sledovaného ohroženého druhu Hamatocaulis
vernicosus a vyplývá z nich skutečný zájem o problematiku a zejména praktickou snahu o
jeho ochranu a management lokalit. Musím rovněž ocenit aktivitu uchazečky při výrazně
nadstandardním pedagogickém a odborném vedení magisterských a bakalářských studentů
(dosud 4 úspěšně obhájené a 2 probíhající práce), které doplňovalo "běžné" pedagogické
povinnosti, odvedené v plném rozsahu. T. Štechová se účastnila tří mezinárodních konferencí
či workshopů a mezinárodního ku:rsu rašeliništní ekologie v Uppsale a podílela se i na grantu
věnovaném biologii vzácných druhů.

Proto je nyní pro mě milou povinností s nejlepším svědomím doporučit předkládanou
disertační práci k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích, 25.9.2012
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